
О Плане мероприятий по выявлению подделок товарных знаков и лиц, нарушающих 
права интеллектуальной собственности, а также их привлечению к административной и
уголовной ответственности

Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 сентября 2006 года N 929
      В целях реализации пункта 36.2  исполнения мероприятий Сетевого графика 
Общенационального плана по реализации Послания Президента Республики Казахстан 
народу Казахстана от 1 марта 2006 года и Программы Правительства Республики 
Казахстан на 2006-2008 годы, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 31 марта 2006 года N 222, Правительство Республики 
Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выявлению подделок товарных 
знаков и лиц, нарушающих права интеллектуальной собственности, а также их 
привлечению к административной и уголовной ответственности (далее - План).
      2. Государственным органам обеспечить своевременное выполнение мероприятий, 
предусмотренных Планом, и по итогам полугодия, не позднее 15 января и 15 июля, 
представлять информацию о ходе их реализации в Министерство юстиции Республики 
Казахстан.
      3. Министерству юстиции Республики Казахстан по итогам полугодия, не позднее 
25 января и 25 июля, представлять информацию о ходе выполнения мероприятий, 
предусмотренных Планом, в Правительство Республики Казахстан.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
   Республики Казахстан
У т в е р ж д е н                   
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а        
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 28 сентября 2006 года N 929    
                     П л а н  м е р о п р и я т и й  
        по выявлению подделок товарных знаков и лиц, 
     нарушающих права интеллектуальной собственности, 
        а также их привлечению к административной и 
              уголовной ответственности
N 
п/п Наименование мероприятий

Ответствен- 
ные  испол-  
нители

Форма заверше- 
ния

С р о к  
и с п о л -  
нения

1 2 3 4 5



1

П р о в е д е н и е  в  
с о о т в е т с т в и и  с  
законодательством 
Республики Казахстан 
совместных рейдовых 
п р о в е р о к  в о  в с е х  
регионах Республики 
Казахстан с  учетом 
а н а л и з а  р а б о т ы  в  
сфере  защиты прав  
интеллектуальной 
с о б с т в е н н о с т и  с  
у ч а с т и е м  
заинтересованных 
лиц, представителей 
о б щ е с т в е н н ы х  
о б ъ е д и н е н и й  и  
с р е д с т в  м а с с о в о й  
информации

МЮ (свод) ,  
МВД,  АФП,  
МФ, ГП

Информация 
в  П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

25 января,  
2 5  и ю л я ,  
ежегодно

2

П р о в е д е н и е  в  
с о о т в е т с т в и и  с  
законодательством 
Республики Казахстан 
оперативно-розыскных 
м е р о п р и я т и й  п о  
выявлению подпольных 
цехов, занимающихся 
п р о и з в о д с т в о м  
к о н т р а ф а к т н о й  
продукции,  каналов 
поступления и сбыта 
ее на рынок

АФП (свод), 
МВД, МФ

Информация 
в  М и н и с -  
т е р с т в о  
ю с т и ц и и  
Республики 
Казахстан

15 января,  
1 5  и ю л я ,  
ежегодно

3

Проведение совместных 
рейдовых проверок 
транспортных средств 
на предмет ввоза на 
территорию Республики 
К а з а х с т а н  
к о н т р а ф а к т н о й  
продукции

МФ (свод) ,  
МВД

Информация 
в  М и н и с -  
т е р с т в о  
ю с т и ц и и  
Республики 
Казахстан

1 5  
я н в а р я ,  
1 5  и ю л я ,  
ежегодно

4

Внесение конкретных 
п р е д л о ж е н и й  п о  
внедрению механизма 
о п е р а т и в н о й  
и д е н т и ф и к а ц и и  
подлинности товаров, 
наиболее подверженных 
ф а л ь с и ф и к а ц и и  
( а л к о г о л ь н а я ,  
т а б а ч н а я ,  
фармацевтическая,  
аудио  и  видео  и  др .  
п р о д у к ц и я ) ,  

МИТ (свод), 
МФ, МЮ

Предложения 
в  П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан



в к л ю ч а ю щ е г о  
комплекс нормативных 
и  т е х н и ч е с к и х  
мероприятий

О к т я б р ь  
2006 года

5

В ы р а б о т к а  м е р  п о  
п о в ы ш е н и ю  
эффективности работы 
п о  в ы я в л е н и ю  и  
р а с с л е д о в а н и ю  
п р е с т у п л е н и й  п о  
статьям 184,  184-1,  
1 9 9  У г о л о в н о г о  
кодекса Республики 
К а з а х с т а н  
предусматривающих 
ответственность за  
нарушение авторских 
и  с м е ж н ы х  п р а в ,  и  
прав на изобретения, 
полезные  модели ,  
п р о м ы ш л е н н ы е  
образцы, селекционные 
д о с т и ж е н и я  и л и  
т о п о л о г и и  
и н т е г р а л ь н ы х  
м и к р о с х е м  и  
н е з а к о н н о е  
и с п о л ь з о в а н и е  
товарного знака

АФП (свод), МВД

Отчет в Правитель- 
с т в о  
Республики 
Казахстан

Декабрь 2006 года

Примечание. Расшифровка аббревиатур:
МИТ    Министерство индустрии и торговли Республики Казахстан 
МЮ     Министерство юстиции Республики Казахстан 
МВД    Министерство внутренних дел Республики Казахстан 
АФП    Агентство Республики Казахстан по борьбе с экономической и 
       коррупционной преступностью (финансовая полиция) 
МФ     Министерство финансов Республики Казахстан 
ГП     Генеральная прокуратура Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


